[image: image1.png]

      СОВЕТ
 ВОРОНЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 18 июля 2013 года

         № 1

  Протокол № 64

ст. Воронежская
Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин
Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В целях признания и поощрения заслуг граждан перед Воронежским  сельским поселением Усть-Лабинского района района, в соответствии со статьями 26, 63 Устава Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее - Положение) (приложение).

2. Администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района:
- обеспечивать изготовление знаков отличия Почетного гражданина Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- определить ответственного за ведение Книги Почетных граждан Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3. Общему отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Селина) обнародовать настоящее решение и разместить настоящее решение на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Гедзь.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.А. Мацко
    Приложение

Утверждено

решением Совета Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 18.07.2013года
№ 1 Протокол  № 64
Положение
о звании «Почетный гражданин Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского района»
1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания "Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района", статус лиц, удостоенных этого звания и предоставляемые им соответствующие права, льготы и меры социальной поддержки.

Звание "Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Воронежского района" присваивается в целях признания заслуг граждан перед Воронежским сельским поселением Усть-Лабинского района, поощрения их деятельности в интересах поселения и его жителей.

Звание "Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района" (далее - "Почетный гражданин") является высшей формой поощрения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Основания и порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района»
2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района» являются:
- проявление мужества и героизма во благо России и Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- авторитет лица у жителей Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации и Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района при наличии  у кандидата государственных и (или) краевых, районных наград и (или) почетных званий и иных поощрений его деятельности.
2.2. Присвоение почетного звания производится на основе следующих принципов:

- поощрение исключительно за личные заслуги и достижения;

- равенство условий и единство требований для всех к порядку присвоения почетного звания;

- гласность;

- запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.
2.3. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено при наличии одного из оснований, перечисленных в пункте 2.1. настоящего Положения, следующим категориям граждан Российской Федерации:

2.3.1. Постоянно проживающим на протяжении десяти последних лет перед обращением за присвоением почетного звания в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района:
- работникам производственной сферы, муниципальным служащим, как работающим, так и вышедшим на пенсию;

- деятелям науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта;

- политическим, общественным и религиозным деятелям;

- руководителям предприятий, организаций, учреждений вышедшим на пенсию и проработавшим на руководящих должностях в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района не менее пятнадцати лет, в том числе на руководящей должности непрерывно на одном предприятии, в организации, учреждении не менее десяти лет;

- гражданам, не менее 3-х раз избиравшимся депутатами представительного органа Воронежского сельского поселения Воронежского района и отработавшим полный созыв.

2.3.2. Гражданам, не зависимо от места их постоянного проживания:

- имеющим выдающиеся заслуги перед Воронежским сельским поселением Усть-Лабинского района;

- уроженцам Усть-Лабинского района, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая, спортивная деятельность, деятельность по охране безопасности нашей Родины получили всероссийское или международное признание.

2.3.3. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность, звание «Почетный гражданин» может быть присвоено не ранее чем через год после завершения срока его полномочий в данной должности, не зависимо от места его постоянного проживания.

2.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается Советом Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на основании ходатайств:

- главы Воронежского сельского поселения Воронежского района;

- трудовых коллективов, а также общественных, политических и религиозных организаций, зарегистрированных в установленном законом порядке.

2.5. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин» прилагаются следующие документы:

- справка, содержащая основные биографические данные кандидата;

- характеристика трудовой деятельности кандидата, с подробным описанием его личных заслуг, достижений, отражающих значительный вклад в социально-экономическое, культурное и духовное развитие Воронежского сельского поселения Воронежского района;

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива или заседания органа управления общественной, политической, религиозной организации о выдвижении кандидатуры;

- копии наградных документов и документов, удостоверяющих заслуги кандидата перед Воронежским сельским поселением Усть-Лабинского района;

- копия трудовой книжки либо иные документы, подтверждающие период работы на территории Воронежского сельского поселения Воронежского района, либо документы, подтверждающие избрание в представительный орган Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и работу на протяжении всего созыва для лиц, указанных в подпункте 2.3.1 раздела 2 настоящего Положения;

- копия паспорта.

2.6. Прием ходатайств и сведений о кандидатах на звание "Почетный гражданин" для рассмотрения в текущем году осуществляется до 1 июля соответствующего года.

Документы, представленные позже указанного срока, рассматриваются в следующем календарном году.

2.7. Предварительное рассмотрение документов кандидатов осуществляется профильной комиссией Совета, которая в срок до 1 августа дает заключение о соответствии порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания настоящему Положению.

В случае необходимости уточнения вопросов, связанных с присвоением почетного звания, профильной комиссией Совета могут быть запрошены у инициатора выдвижения либо у самого кандидата дополнительные сведения, документы.

По результатам рассмотрения представленных документов при соблюдении порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района готовит проект решения Совета о присвоении кандидату почетного звания для рассмотрения на сессии Совета.

В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в ходатайствах, или документах, подтверждающих достижения и заслуги кандидата, нарушения порядка и условий выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания, установленных настоящим Положением, профильная комиссия готовит заключение об отклонении ходатайства.

Повторное рассмотрение отклоненной кандидатуры осуществляется в общем порядке в сроки установленные настоящим Положением после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отклонения ходатайства.

2.8. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин» проводится один раз в год на сессии Совета.

Ежегодно присвоение званий осуществляется не более чем трём кандидатам.

В случае не присвоения в текущем году установленного количества почетных званий дополнительное рассмотрение данного вопроса в текущем году не производится, а количество присваиваемых званий в следующем году не увеличивается.

2.9. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.
2.10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин»  принимается на заседании Совета  и считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета.

2.11. Повторное представление кандидатов, не набравших необходимого количества голосов для присвоения почетного звания, может осуществляться иным субъектом выдвижения, но не ранее, чем через один год, со дня рассмотрения вопроса на сессии.
3. Знаки отличия Почетного гражданина Воронежского сельского
 поселения Воронежского района
3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручаются:

- удостоверение Почетного гражданина;

- диплом Почетного гражданина;

- алая лента с надписью «Почетный гражданин ст. Воронежской».

3.2. Знаки отличия вручаются Почетному гражданину главой Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и председателем Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в торжественной обстановке, как правило, на сессии Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, либо во время празднования Дня станицы Воронежской.

3.3. Решение Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте администрации в сети Интернет.

3.4. В знак общественного признания заслуг:

- в администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района ведется Книга Почетных граждан Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, содержащая сведения о Почетном гражданине с указанием реквизитов решения Совета о присвоении звания и заслуг, за которые звание было присвоено.

3.5. Почетные граждане приглашаются главой Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и (или) председателем Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на проводимые на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню района, Дню станицы Воронежской и другим общественно значимым событиям.

3.6. В случае присвоения почетного звания посмертно, знаки отличия Почетного гражданина вручаются близким родственникам гражданина.

3.7. После смерти Почетного гражданина, знаки отличия остаются у наследников для хранения, как память, без права ношения.
4. Права предоставляемые Почетным гражданам

4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

4.2. Почетный гражданин Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района:

- имеет право внеочередного приема у руководителей органов местного самоуправления любого уровня на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- пользуется правом первоочередного обслуживания в муниципальных лечебно - профилактических учреждениях на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
5. Заключительные положения

5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, не зависимо от времени присвоения звания.

5.2. Решение о лишении гражданина Почетного звания может приниматься Советом Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района:

- после вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение им умышленного преступления;

- по ходатайству главы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района при совершении достоверно подтвержденных действий, нанесших экономический, политический иной вред интересам района, авторитету органов местного самоуправления Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

5.3. Решение о лишении почетного звания принимается на сессии Совета и считается принятым, если за него проголосовало две трети от установленной численности депутатов Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Глава Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.А. Мацко